

**Emendamento 1****Eugenia Rodríguez Palop, Leila Chaibi**

a nome del gruppo The Left

**Relazione****A9-0050/2024****Dragoş Pîslaru**

Semestre europeo per il coordinamento delle politiche economiche: priorità sociali e in materia di occupazione per il 2024 priorità sociali e in materia di occupazione per il 2024 (2023/2116(INI))

**Proposta di risoluzione****Considerando R***Proposta di risoluzione*

R. considerando che la commissione per i problemi economici e monetari del Parlamento ha adottato la sua posizione sulle nuove norme di governance economica, che sostituiscono il regolamento relativo alla sorveglianza di bilancio multilaterale, noto anche come "braccio preventivo del patto di stabilità e crescita"; che **la proposta mira a elaborare norme di bilancio più credibili e flessibili e a rafforzare le dimensioni di investimento, democratiche e sociali di tale quadro, anche attraverso l'attuazione del pilastro europeo dei diritti sociali e delle norme in materia di sicurezza e salute sul lavoro;**

*Emendamento*

R. considerando che la commissione per i problemi economici e monetari del Parlamento ha adottato la sua posizione sulle nuove norme di governance economica, che sostituiscono il regolamento relativo alla sorveglianza di bilancio multilaterale, noto anche come "braccio preventivo del patto di stabilità e crescita"; che **ciò significa un ritorno all'austerità; che tali nuove norme comporteranno un aggiustamento di bilancio massiccio, irrealistico e insostenibile che avrà conseguenze sociali terribili, in quanto sarà attuato mediante la compressione e il degrado dei servizi pubblici, l'attuazione di riforme strutturali che compromettono i diritti dei lavoratori e la protezione sociale e il perdurare di una carenza cronica di investimenti nelle infrastrutture pubbliche e collettive critiche;**

Or. en

**Emendamento 2****Eugenia Rodríguez Palop, Leila Chaibi**

a nome del gruppo The Left

**Relazione****A9-0050/2024****Dragoş Pişlaru**

Semestre europeo per il coordinamento delle politiche economiche: priorità sociali e in materia di occupazione per il 2024  
(2023/2116(INI))

**Proposta di risoluzione****Paragrafo 4***Proposta di risoluzione*

4. sottolinea la necessità di valutare la possibilità di migliorare l'accesso a posti di lavoro di qualità nella società, soprattutto per quei gruppi maggiormente esposti al rischio di povertà ed esclusione sociale, al fine di migliorare l'elaborazione di politiche di attivazione e inclusione su misura; invita la Commissione e gli Stati membri a esaminare le buone pratiche derivanti dalle numerose iniziative in tutta l'UE nella lotta contro la disoccupazione di lunga durata, comprese le iniziative locali per la creazione di posti di lavoro; sottolinea l'importanza di prestare particolare attenzione alle giovani generazioni, che incontrano ancora difficoltà a entrare nel mercato del lavoro, e ai bambini, che sono maggiormente esposti al rischio di povertà ed esclusione sociale; insiste, a tale riguardo, sulla necessità di valutare meglio l'impatto delle politiche attuali sulla creazione di posti di lavoro, sulla competitività, sulla crescita economica e sullo sviluppo, al fine di rafforzare la capacità degli Stati membri di promuovere contemporaneamente la convergenza sociale ed economica verso l'alto;

*Emendamento*

4. sottolinea la necessità di valutare la possibilità di migliorare l'accesso a posti di lavoro di qualità nella società, soprattutto per quei gruppi maggiormente esposti al rischio di povertà ed esclusione sociale, al fine di migliorare l'elaborazione di politiche di attivazione e inclusione su misura; invita la Commissione e gli Stati membri a esaminare le buone pratiche derivanti dalle numerose iniziative in tutta l'UE nella lotta contro la disoccupazione di lunga durata, comprese le iniziative locali per la creazione di posti di lavoro, ***attraverso l'attuazione di sistemi di garanzia dell'occupazione a livello nazionale con il sostegno finanziario dell'UE***; sottolinea l'importanza di prestare particolare attenzione alle giovani generazioni, che incontrano ancora difficoltà a entrare nel mercato del lavoro, e ai bambini, che sono maggiormente esposti al rischio di povertà ed esclusione sociale; insiste, a tale riguardo, sulla necessità di valutare meglio l'impatto delle politiche attuali sulla creazione di posti di lavoro, sulla competitività, sulla crescita economica e sullo sviluppo, al fine di rafforzare la capacità degli Stati membri di promuovere contemporaneamente la convergenza sociale ed economica verso l'alto;

Or. en

**Emendamento 3****Eugenia Rodríguez Palop, Leila Chaibi**

a nome del gruppo The Left

**Relazione****A9-0050/2024****Dragoş Pîslaru**

Semestre europeo per il coordinamento delle politiche economiche: priorità sociali e in materia di occupazione per il 2024 (2023/2116(INI))

**Proposta di risoluzione****Paragrafo 12***Proposta di risoluzione*

12. ***prende atto delle*** proposte della Commissione relative a nuovi regolamenti nell'ambito della revisione del quadro di governance economica dell'aprile 2023 ***per rafforzare la sostenibilità del debito e la sua riduzione e promuovere una crescita economica sostenibile e inclusiva attraverso investimenti e riforme, compresi percorsi di*** aggiustamento di bilancio che ***consentano*** gli ***investimenti sociali***; ***invita la Commissione a valutare quali spese, riforme e investimenti siano necessari*** per conseguire gli obiettivi socioeconomici a lungo termine richiesti per ***rispettare le priorità comuni dell'UE definite nel quadro rivisto di governance economica nonché i traguardi dei piani nazionali*** per la ripresa e la resilienza e ***siano richiesti per attuare le raccomandazioni specifiche per paese e i futuri piani strutturali a medio termine di bilancio***; ***invita la Commissione a proporre un nuovo sistema di calcolo dei disavanzi eccessivi basato su tale valutazione, al fine di aumentare l'equità durante le transizioni verde e digitale, la resilienza sociale e l'attuazione del pilastro europeo dei diritti sociali, garantendo nel contempo la sostenibilità delle finanze pubbliche negli Stati membri***;

*Emendamento*

12. ***deplora le*** proposte della Commissione relative a nuovi regolamenti nell'ambito della revisione del quadro di governance economica dell'aprile 2023; ***condanna il ritorno dell'austerità con le norme di bilancio concordate nel riesame della governance economica; avverte che queste nuove norme comporteranno un*** aggiustamento di bilancio ***massiccio, irrealistico e insostenibile*** che ***potrebbe superare complessivamente i 100 miliardi di EUR per gli Stati membri affinché si rispettino i criteri di riduzione del debito e del disavanzo imposti; sottolinea che, nell'arco di quattro anni, gli adeguamenti annuali per conseguire gli obiettivi di riduzione del disavanzo potrebbero arrivare a 26 miliardi di EUR per la Francia, 25 miliardi di EUR per l'Italia, 14 miliardi di EUR per la Spagna e 11 miliardi di EUR per la Germania; sottolinea che tale drastica riduzione della spesa pubblica comporterà un aumento della disoccupazione e avrà conseguenze sociali terribili, in quanto sarà attuata mediante la compressione e il degrado dei servizi pubblici, attuando riforme strutturali che compromettono i diritti dei lavoratori e la protezione sociale, e continuando a sottoinvestire cronicamente in infrastrutture pubbliche***

*e collettive critiche, in linea con l'orientamento generale dalla governance economica dell'UE tenuto fino ad ora; invita la Commissione a valutare quali spese, riforme e investimenti siano necessari per conseguire gli obiettivi socioeconomici a lungo termine richiesti per rispettare le priorità comuni dell'UE definite nel pilastro europeo dei diritti sociali;*

Or. en